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Úvod

Sledování výkonnosti podniku je základní podmínkou pro jeho úspěšné fungování. Je

proto podstatné, aby si společnost stanovila vhodná kritéria a způsoby měření.

Vzhledem k tomu, že výkonnost zahrnuje všechny oblasti podnikatelské činnosti, je

potřeba, aby měl podnik definované podnikové cíle dobře sladěné se zájmy všech

subjektů zainteresovaných v podniku. To je potřebné k jeho dlouhodobému fungování,

prosperitě a schopnosti přizpůsobit se neustále se měnícím podmínkách trhu. Výkonost

tedy přestavuje měřítko posuzující schopnost podniku dosahovat požadovaných

výsledků za určité časové období.

Dnešní velice proměnlivé podnikatelské prostředí si žádá optimální přizpůsobení

a maximální výkon společností, protože jen tak si mohou udržet svou konkurenční

výhodu i v dlouhodobém horizontu. Dlouhodobá orientace na výkonnosti je důležitá

i z důvodu globalizačních trendů a s tím souvisejícím rozvojem jednotlivých odvětví

a otevíráním nových trhů. Společnosti by tudíž měly věnovat pozornost nejen své

obchodní stránce, ale i stránce finanční, jelikož úspěšnými mohou být jen ty podniky,

které vynakládají své zdroje hospodárně a efektivně pracují se svým majetkem

a prostředky.

Přístupy k měření a řízení výkonnosti prošly během posledních padesáti let velmi

rozsáhlým vývojem. Za hlavní cíl podnikání již není považována maximalizace zisku,

ale maximalizace hodnoty společnosti. K úspěšnému dosahování tohoto dlouhodobého

cíle a zavedení podnikové strategie je třeba naplňovat cíle dílčí a mít dobře nastavený

systém měření a řízení výkonnosti, jelikož nástrojem pro zjišťování realizace

podnikatelských cílů je finanční a ekonomická analýza, která umožňuje podrobné

rozebrání jednotlivých složek společnosti. Současný vývoj podnikatelského prostředí

navíc vyžaduje pro dlouhodobou úspěšnost doplnění finančních ukazatelů i o ukazatele

nefinanční.

Měřítka finanční výkonnosti lze dle vztahu k tvorbě hodnoty firmy členit na měřítka

ziskovosti, tzv. klasické či tradiční ukazatele, a měřítka orientovaná na růst hodnoty

firmy, tj. moderní ukazatele. Jelikož jsou klasické ukazatele zaměřené hlavně na cíle

věnující se maximalizaci zisku, setkávají se často s kritikou a je potřeba je doplňovat

ukazateli moderními, které navíc porovnávají účetní výsledek hospodaření s náklady

11

obětované příležitosti, berou v úvahu riziko, inflaci, či časovou hodnotu peněz

a odstraňují tak nedostatky ukazatelů tradičních.

V současné době existuje mnoho přístupů k hodnocení ekonomické situace společností

a záleží hlavně na společnosti a aktuální situaci na daném trhu. I přesto, že

v podmínkách České republiky převládá systém hodnocení výkonnosti prostřednictvím

finanční analýzy, je vhodné o doplňování tohoto klasického přístupu ukazateli

moderními a vynakládání úsilí k jejich běžnému zapojení do měření a řízení výkonnosti.
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1 Cíl a metodika práce

Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je analyzování a zhodnocení systému měření a řízení

výkonnosti ve vybrané společnosti XY, s. r. o. a formulace doporučení vedoucích ke

zlepšení stávajícího systému měření a řízení výkonnosti.

Dílčí cíle diplomové práce jsou:

 Analýza přístupů k měření a řízení výkonnosti v celosvětovém kontextu.

 Provedení komparace vybraných metod měření a řízení výkonnosti.

 Analýza a zhodnocení systému měření a řízení výkonnosti ve vybraném

podniku.

 Formulace doporučení ke zlepšení systému měření a řízení výkonnosti

ve vybrané společnosti.

Metodika diplomové práce

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou, jež slouží jako

základ pro vypracování části praktické. Práce je současně strukturována dle výše

uvedených dílčích cílů, přičemž první cíl zaujímá místo pro literární rešerši, následující

tři cíle jsou poté výchozími body pro zpracování praktické části.

Literární rešerše je vypracována na základě dostupných literárních zdrojů, mezi které se

řadí monografické publikace, články publikované v odborných časopisech dostupných

zejména online, zákonů a internetových zdrojů. V případě praktické čísti je vycházeno

z výročních zpráv vybrané společnosti a jí poskytnutých interních informací.
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2 Výkonnost podniku

Pojem výkonnost se stal v každodenním jazyce natolik běžným, že ho lidé využívají bez

ohledu na jejich odborné či zájmové zaměření. Je možné se s ním setkat v mnoha

oblastech lidské činnosti od sportu po světovou ekonomiku, kde může vyjadřovat

výkonnost jednotlivce, strojů a zařízení, či firem a organizací. Jelikož je pojem

výkonnost velmi rozšířen, je s ním spojována celá řada definic. Z toho důvodu je

důležité pojem velmi dobře nadefinovat, aby nedocházelo k určitým nedorozuměním

spojeným s jeho špatným pochopením. (Wagner, 2009)

Dle Wagnera (2009, s. 21) vyjadřuje výkonnost v obecném pojetí „charakteristiku,

která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou

činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem vykonání (průběhu) této

činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá schopnost porovnání

zkoumaného a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální škály.“

Nejobecněji lze výkonnost vyjádřit jako podstatu existence podniku v tržním prostředí,

jeho úspěšnost, schopnost přežít a dále se rozvíjet v budoucnosti. (Fibírová,

& Šoljaková, 2005)

Šulák a Vacík vymezují výkonnost jako schopnost podniku co nejlépe zhodnotit

investice vložené do jeho aktivit. Toto vyjádření je ale neúplné, jelikož by mohlo vést

k názoru, že výkonná je pouze firma s dobrými hospodářskými výsledky. (Šulák,

& Vacík, 2003)

Pavelková a Knápková (2009) uvádí, že výkonnost zahrnuje všechny oblasti

podnikových činností, které je nezbytné skloubit tak, aby byl podnik dlouhodobě

fungující a prosperující s perspektivou budoucí existence a se schopností přizpůsobit se

neustále se měnícím podmínkách trhu. Obzvlášť v současné době, kdy dochází k velmi

rychlým změnám v podnikatelském prostředí, je pro firmy obtížné udržet si v dlouhém

časovém horizontu svou konkurenční výhodu, na jejíž míře využití závisí výkonnost

podnikových činností.

Na výkonnost podniku lze pohlížet i z hlediska různých aktérů vystupujících na trhu,

tedy rozlišovat hodnocení výkonnosti z pohledu vlastníků a stakeholderů, tj. jinak

zainteresovaných subjektů k danému podniku. Vlastníci hodnotí výkonnost firmy na

základě splnění očekávání návratnosti prostředků vložených do podnikání. Zaměstnanci
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hodnotí dle výše mezd a pracovních podmínek. Naopak zákazníci svou pozornost věnují

zejména uspokojení požadavků na výrobek, jeho cenu, rychlost dodání či platební

podmínky. Schopnost podniku dostát svým závazkům hodnotí jak dodavatelé, tak

i banky a státní instituce posuzují schopnost podniku platit daně. Z toho vyplývá, že

výkonnost jednoho podniku může být pro různé hodnotící subjekty rozdílná.

(Pavelková, & Knápková, 2009)

Podnikatelské prostředí a chování firem je v současné době velkou měrou ovlivňováno

globalizačními trendy, kvůli kterým se do popředí zájmu manažerů dostává dlouhodobá

orientace na výkonnost podniků. Jelikož se otevírají nové trhy a dochází k neustálému

vývoji nových technologií, což má za následek zostřování konkurence mezi

jednotlivými podniky v odvětví, jsou manažeři nuceni sledovat vývoj podniku

a srovnávat ho s ostatními v odvětví. Právě z toho důvodu je v podnicích preferována

orientace na výkonnost, její měření a řízení hodnoty firmy. (Dluhošová, 2007)

2.1 Měření a řízení výkonnosti

Měření a řízení výkonnosti je klíčovým úkolem podnikových činností. Při jeho

hodnocení je možné využít různé přístupy a postupy, ale vždy je nutné zvolit ty, které

vedou k naplnění poslání podniku. Měření výkonnosti tvoří souhrn metrik použitých ke

kvantifikaci efektivnosti jednotlivých akcí, či zpětnou vazbu o provedených činnostech


[…]


během celého sledovaného období 2011-2015 docházelo k jejímu růstu. Největší nárůst

byl zaznamenán mezi roky 2011 a 2012 a následně během období 2014-2015, kdy došlo

k nárůstu cca o 8 %.
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7.8 Vícerozměrné souhrnné ukazatele

Tato kapitola je věnována hodnocení bonity společnosti za pomoci vybraných

bankrotních a bonitních modelů, které slouží k rychlému hodnocení finanční situace

podniku. Díky bankrotním a bonitním modelů je možné včas predikovat možné

zhoršení finanční situace podniku, jelikož sledují chování vybraných ukazatelů

a vychází ze situací skutečných firem. Kromě hodnocení současné situace lze jejich

prostřednictvím předpovědět budoucí chování podniku.

7.8.1 Altmanův test

Altmanův index, jakožto první souhrnný ukazatel, je vypočten dle uvedeného vzorce

č. 9. Tabulka č. 28 zobrazuje výsledné hodnoty tohoto ukazatele, podrobnější výpočet je

součástí přílohy I. Součástí proměnné X5 jsou tržby, které zahrnují tržby z prodeje

vlastních výrobků a služeb a z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu.

𝑍 = 0,717𝑋1 + 0,847𝑋2 + 3,107𝑋3 + 0,420𝑋4 + 0,998𝑋5 (9)

Tab. č. 28: Altmanův test v letech 2011-2015

Ukazatel Váha 2011 2012 2013 2014 2015

X1 0,717 0,124 0,142 0,173 0,195 0,170

X2 0,847 0,268 0,312 0,343 0,335 0,335

X3 3,107 0,069 0,070 0,038 0,107 0,090

X4 0,420 0,875 1,070 1,089 1,260 1,065

X5 0,998 1,739 1,761 1,823 1,855 1,709

Z - 2,632 2,791 2,810 3,138 2,838

Zdroj: vlastní zpracování, interní materiály společnosti (2011-2015)

Z výsledků Altmanova Z-skóre je patrné, že se společnost ve většině analyzovaných let

nacházela v tzv. šedé zóně, kdy nelze dle odborné literatury jednoznačně určit, zda je

společnost úspěšná, ale zároveň nelze firmu označit ani jako společnost mající

problémy. Za pozitivní lze však považovat fakt, že výsledné hodnoty Altmanova testu

neustále rostou a přibližují se tak k horní hraniční hodnotě 2,90. V roce 2014 dochází

dokonce k jejímu překročení a společnost se tak dostává do pásma prosperity, kde je
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riziko bankrotu minimální. Na růst výsledných hodnot má vliv především neustále se

zvyšující tržby společnosti a s tím související zisk. I přesto, že v roce 2015 ukazatel

mírně poklesl, lze se přiklonit ke kladnému hodnocení finančního zdraví společnosti.

7.8.2 Index důvěryhodnosti

Index důvěryhodnosti byl sestaven manželi Neumaierovými tak, aby dokázal lépe

vyhodnotit finanční zdraví českých firem v českém prostředí. V rámci finanční analýzy

je vypočten modifikovaný index důvěryhodnosti IN05, jehož hodnoty jsou získány

pomocí uvedené rovnice č. 10. Tabulka č. 29 zachycuje vývoj konečných hodnot tohoto

indexu ve sledovaných letech 2011-2015, podrobnější výpočty jsou součástí přílohy J.

Položka tržby, která vstupuje do výpočtu proměnné X4, zahrnuje, stejně jako v případě

Altmanova testu, tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb a tržby z prodeje

dlouhodobého majetku a materiálu.

𝑍 = 0,130𝑋1 + 0,040𝑋2 + 3,970𝑋3 + 0,210𝑋4 + 0,090𝑋5 (10)

Tab. č. 29: Index důvěryhodnosti IN05 v letech 2011-2015

Ukazatel Váha 2011 2012 2013 2014 2015

X1 0,130 1,875 2,070 2,089 2,261 2,065

X2 0,040 3,696 4,788 4,155 16,180 15,309

X3 3,970 0,069 0,070 0,038 0,107 0,090

X4 0,210 1,739 1,761 1,823 1,855 1,709

X5 0,090 0,284 0,355 0,424 0,446 1,164

Z - 1,055 1,141 1,010 1,797 1,702

Zdroj: vlastní zpracování, interní materiály společnosti (2011-2015)

Z výše uvedené tabulky č. 3 je možné sledovat, že během prvních tří let se společnost

řadila mezi průměrné podniky, jelikož její hodnoty spadaly do rozmezí 0,9-1,6. Tento

interval sdružuje podniky, u nichž je 50% pravděpodobnost, že zkrachují, avšak s 70%

pravděpodobností budou tvořit hodnotu. Od roku 2014 se hodnoty indexu společnosti

pohybují nad horní hranicí 1,6 a lze tudíž konstatovat, že podnikové zdraví podniku je

na dobré úrovni, jelikož podniky vykazující index vyšší než 1,6 mají 92%
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pravděpodobnost, že nezkrachují a budou s 95% pravděpodobností tvořit hodnotu.

(Neumaierová & Neumaier, 2005)

7.8.3 Kralickův Quicktest

Oproti výše uvedeným bankrotním modelům se Kralickův Quicktest řadí mezi modely

bonitní. Hlavním rozdílem je, že dochází k bodovému hodnocení jednotlivých

ukazatelů, z jejichž váženého průměru je určeno souhrnné hodnocení. Tímto testem je

možné hodnotit jak celkovou situaci firmy, tak i její finanční stabilitu a výnosovou

situaci. (Dluhošová, 2010)

Tabulka č. 30 informuje o vývoji jednotlivých ukazatelů vstupujících do testu

a následně o hodnocení celkové situace podniku. Podrobnější výpočty jsou součástí
