HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Kateřina Vlková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Měření a řízení výkonnosti ve vybraném podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Lucie Vallišová Ph.D.
Podnik – firma: XY s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce se zabývá měřením a řízením výkonnosti podniků, což je následně vysvětleno na případě konkrétní účetní jednotky. Práce je co do jazykové i obsahové stránky velmi zdařile zpracována a také po věcné stránce splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Popiště, jak jste došla k závěru, že "odečtením původně zaplacené daně a dodatečně vypočtené daně" vyšel NOPAT tak, jak uvádíte v tabulce 46. (str. 88)

Jaký důvod mohl mít pokles rentability firmy v letech 2011-2013 a naopak její nárůst v roce 2014 z globálního pohledu?

Jak jste došla k hodnotám přidané hodnoty na str. 74. A jaké jsou další možné způsoby zvyšování produktivity práce nad rámec toho, co uvádíte na str. 103, kde se věnujete pouze jejímu navyšování skrze zaměstnance.

V Plzni, dne 19.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).